дело № 1-131/2023

УИД: 22RS0002-01-2023-000582-40

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Алтайское 21 сентября 2023 года

Алтайский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего Кунтуева Д.Б.,

при секретаре Кочтыговой С.Г., 

с участием государственного обвинителя – Фананштыль С.В.,

представителя потерпевшего ФИО3,

подсудимой ФИО4,

защитника - адвоката Цыганчука Е.Г.,

предоставившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> края, гражданки Российской Федерации, имеющей средне-специальное образование, невоеннообязанной, работающей главным бухгалтером в ФИО1 «ФИО1 средняя общеобразовательная школа», в браке не состоящей, на иждивении детей не имеющей, зарегистрированной по месту жительства и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО5, 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение ФИО1 средняя общеобразовательная школа (далее по тексту ФИО1 СОШ, Учреждение) является некоммерческой организацией. Организационно-правовая форма: учреждение. Тип: бюджетное учреждение. 

Адрес (место нахождения) Учреждения: 659633, 

<

адрес>. 

ФИО1 Учреждения является муниципальное образование 

<

адрес>. Функции и полномочия ФИО1 осуществляет 

<

адрес> (далее – ФИО1). Учреждение в своей деятельности подведомственно ФИО1. Учреждение самостоятельно в осуществлении образовательной, научной, административной, финансово-экономической деятельности, разработке и принятии локальных нормативных актов в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и настоящим уставом. 

ФИО2 на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ принята на работу в муниципальное общеобразовательное учреждение ФИО1 средняя общеобразовательная школа главным бухгалтером с ДД.ММ.ГГГГ, (Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О создании муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений», учреждение переименовано в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение ФИО1 средняя общеобразовательная школа).

На основании ст.ст. 6-7 Федерального закона «О бухгалтерском учете» № 402-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО2 и Муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением ФИО1 средняя общеобразовательная школа в лице директора ФИО15, а также ее должностной инструкции главного бухгалтера, утвержденной директором ФИО1 СОШ: 

Главный бухгалтер школы назначается на должность и освобождается от нее в установленном действующим трудовым законодательством порядке приказом директора школы.

Главный бухгалтер школы относится к административно-управленческой категории работников.

Главный бухгалтер находится в подчинении непосредственно у директора школы.

Под руководством главного бухгалтера выполняет свои трудовые функции бухгалтер.

На время отсутствия главного бухгалтера школы исполнение его обязанностей возлагается на специалиста по закупкам.

Главный бухгалтер школы выполняет следующие трудовые функции:

Составление и представление финансовой отчетности школы:

- составление бухгалтерской (финансовой) отчетности;

- внутренний контроль ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности школы;

- ведение налогового учета, составление налоговых расчетов и деклараций, налоговое планирование;

- проведение финансового анализа, бюджетирование и управление денежными потоками;

Главный бухгалтер школы исполняет следующие должностные обязанности:

В рамках трудовой функции составления бухгалтерской (финансовой) отчетности: 

- осуществляет организацию, планирование, координацию и контроль процесса формирования информации в системе бухгалтерского учета школы;

- обеспечивает соответствие осуществляемых материально-хозяйственных операций в школе законодательству Российской Федерации;

- обеспечивает представление бухгалтерской (финансовой) отчетности школы в соответствующие адреса в установленные сроки в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- формирует числовые показатели отчетов, входящих в состав бухгалтерской (финансовой) отчетности;

- осуществляет счетную и логическую проверку правильности формирования числовых показателей отчетов, входящих в состав бухгалтерской (финансовой) отчетности;

- обеспечивает ознакомление, согласование и подписание директором школы бухгалтерской (финансовой) отчетности;

- обеспечивает сохранность бухгалтерской (финансовой) отчетности до ее передачи в архив;

В рамках трудовой функции внутреннего контроля ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности:

- осуществляет организацию и планирование процесса внутреннего контроля ведения бухгалтерского учета, своевременного и правильного составления бухгалтерской (финансовой) отчетности школы;

- проверяет обоснованность первичных учетных документов, которыми оформлены факты хозяйственной жизни, логическую увязку отдельных показателей, качество ведения регистров бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности школы;

- проверяет качество бухгалтерской (финансовой) отчетности обособленных подразделений школы (при децентрализованном ведении бухгалтерского учета);

- контролирует соблюдение процедур внутреннего контроля ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности школы.

- осуществляет подготовку и представление отчетов о состоянии внутреннего контроля школы, организует их хранение и передачу в архив в установленные сроки;

- контролирует правильное расходование материальных средств, движение имущества, надлежащее исполнение смет расходов;

- контролирует расходование фонда заработной платы;

- координирует разработку финансово-хозяйственной документации;

В рамках трудовой функции проведения финансового анализа, бюджетирования и управления денежными потоками:

- осуществляет организацию работ по финансовому анализу школы; планирует работы по анализу финансового состояния школы;

- координирует и контролирует выполнение работ по анализу финансового состояния школы;

- осуществляет организацию хранения документов по финансовому анализу;

- осуществляет организацию бюджетирования и управления денежными потоками в школе;

- координирует и контролирует выполнение работ в процессе бюджетирования и управления денежными потоками в школе;

- составляет финансовые планы, бюджеты и сметы и представляет их директору школы для утверждения;

- руководит работой по управлению финансами исходя из стратегических целей и перспектив развития школы;

- составляет отчеты об исполнении бюджетов денежных средств, финансовых планов и осуществляет контроль целевого использования средств, соблюдением финансовой дисциплины и своевременностью расчетов;

- осуществляет организацию хранения документов по бюджетированию и движению денежных потоков в школе.

Принимает соответствующие меры по предупреждению незаконного расходования денежных средств и материальных ценностей, нарушений финансового и хозяйственного законов.

Права. Главный бухгалтер школы имеет право в пределах своей компетенции:

- давать обязательные распоряжения по оформлению бухгалтерской документации и представлению ее в отдел бухгалтерии всем материально-ответственным лицам школы.

-визировать наравне с директором школы финансовые документы. Без подписи главного бухгалтера, денежные и расчетные документы, финансовые и кредитные обязательства считаются не действительными и не могут приниматься к исполнению.

- планирует свою работу на каждый финансовый год и отдельный отчетный период. План работы представляет для утверждения директору школы не позднее пяти дней с начала планируемого периода.

Исполняет обязанности бухгалтера школы во время его временного отсутствия (отпуск, болезнь и т. д.). Исполнение обязанностей осуществляется согласно законодательству о труде и Уставом школы на основании приказа директора.

Согласно ст. 9 Федерального Закона «О бухгалтерском учете» от ДД.ММ.ГГГГ № 402-ФЗ каждый факт хозяйственной жизни подлежит оформлению первичным учетным документом, содержащим обязательные реквизиты. 

Данные, содержащиеся в первичных учетных документах, подлежат своевременной регистрации и накоплению в регистрах бухгалтерского учета.

Федеральное казначейство (Казначейство России) является федеральным органом исполнительной власти (федеральной службой), осуществляющим в соответствии с законодательством Российской Федерации правоприменительные функции по обеспечению исполнения федерального бюджета, кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, предварительному и текущему контролю за ведением операций со средствами федерального бюджета главными распорядителями, распорядителями и получателями средств федерального бюджета, функции по контролю и надзору в финансово-бюджетной сфере. 

Орган Федерального казначейства не позднее следующего рабочего дня после подтверждения банком совершения кассовой операции выдает клиенту выписки из лицевых счетов по установленной форме и необходимые приложения по ним (далее - выписки) с отметкой органа Федерального казначейства об исполнении на выписке и каждом приложенном к выписке документе. В выписках отражаются операции, осуществленные в процессе исполнения расходов федерального бюджета за данный операционный день. В выписке из лицевого счета распорядителя средств, открытого главному распорядителю средств, по установленной форме указываются коды бюджетной классификации Российской Федерации, по которым в данный операционный день были совершены операции.

В соответствии с Положением Банка России от ДД.ММ.ГГГГ №-П от ДД.ММ.ГГГГ «О правилах осуществления перевода денежных средств» банки осуществляют перевод денежных средств по банковским счетам, в том числе посредством списания денежных средств с банковских счетов плательщиков и зачисления денежных средств на банковские счета получателей средств.

Платежные поручения, инкассовые поручения, платежные требования, платежные ордера, банковские ордера являются расчетными (платежными) документами.

В соответствии с п. 1 ст. 854 ГК РФ списание денежных средств со счета осуществляется банком на основании распоряжения клиента. Исключения составляют платежи, взыскиваемые в бесспорном порядке по решению суда или финансовых органов, а также в случаях, установленных законом или предусмотренных договором между банком и клиентом.

Платёжное поручение – расчетный документ, содержащий поручение владельца счёта (плательщика) обслуживающему его банку о перечислении (переводе) с его счета определённой денежной суммы на счёт получателя средств, открытый в том же или ином банке. 

Реестры – списки физических лиц на зачисление заработной платы работникам учреждений формируются учреждением и направляются в банк вместе с актом приема-передачи реестров на зачисление денежных средств на счета физических лиц. 

Согласно Договорам о зачислении денежных средств на счета физических лиц, Банк, в свою очередь, осуществляет зачисление денежных средств на счета физических лиц, в соответствии с предоставленными реестрами получателей денежных средств – владельцев счетов или с расчетными документами организации, оформленными на отдельных получателей – владельцев счетов без представления реестров.

Для обеспечения работы в системе электронного документооборота Федерального казначейства ДД.ММ.ГГГГ между Управлением федерального казначейства по 

<

адрес> (далее по тексту УФК по 

<

адрес>) в лице начальника отдела № УФК по 

<

адрес> и ФИО1 СОШ заключен договор № об обмене электронными документами. 

Договором № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между ОАО «Сбербанк России» и ФИО1 СОШ, регулируются отношения между указанными субъектами по вопросам обслуживания расчетных операций и зачислению денежных средств на счета карт сотрудников ФИО1 СОШ в соответствии с электронными реестрами.

Кроме того, на ФИО2, в соответствии с действующим в ФИО1 СОШ порядком электронного документооборота, в целях работы в системе удаленного финансового документооборота (далее – СУФД) с УФК по 

<

адрес> была возложена ответственность за организацию бесперебойной работы программно-технических средств автоматизированного рабочего места, обеспечение и контроль мероприятий по защите информации, взаимодействие с УФК по 

<

адрес> по техническим вопросам и вопросам обеспечения безопасности информации. Кроме того, на ФИО2 возложена персональная ответственность за безопасность ключевой информации, обеспечение её сохранности, неразглашения и нераспространения; соответствие электронных документов, передаваемых в системе электронного документооборота, оригиналами (на бумажных носителях и /или в электронном виде), а также в силу их должностных полномочий ей было вверено право использовать первую (подпись руководителя) и вторую (подпись главного бухгалтера) электронные подписи при создании платежных документов в СУФД. 

В соответствии с устной договоренностью между директором ФИО1 СОШ, с одной стороны, и ФИО2, с другой стороны, последняя на весь период трудоустройства была наделена правом использования электронной цифровой подписи от имени директора ФИО15 при работе посредством электронного документооборота.

Кроме того, директором ФИО1 СОШ на ФИО2 на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а на период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время на бухгалтера Свидетель №5, возложены обязанности по:

- формированию, подписанию электронными цифровыми подписями и отправке по электронным каналам связи в отдел № УФК по 

<

адрес> заявок на кассовый расход на зачисление денежных средств на лицевые счета сотрудников ФИО1 СОШ в качестве заработной платы и иных выплат. 

Также на ФИО2 как главного бухгалтера на весь период ее трудоустройства возложены обязанности по распоряжению денежными средствами Учреждения в пределах ее компетенции.

Таким образом, ФИО2, занимая служебное положение главного бухгалтера ФИО1 СОШ на постоянной основе выполняла административно-хозяйственные функции в указанном учреждении, которой в этой связи фактически имущество ФИО1 СОШ было вверено.

Ежемесячно Министерством образования и науки 

<

адрес> в Комитет по образованию и делам молодежи администрации 

<

адрес> выделяется объем финансирования, в том числе и на фонд оплаты труда и иных выплат, которые затем перераспределяются в Учреждение, а именно вверяются главному бухгалтеру Учреждения в силу занимаемой ею должности.

Вышеуказанный объем полномочий главного бухгалтера позволил ФИО2 совершить хищение путем присвоения денежных средств, принадлежащих ФИО1 СОШ. 

Рабочее место ФИО2 располагалось в помещении администрации 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> и было оборудовано персональным компьютером, с установленными на нем компьютерными программами, необходимыми для выполнения должностных обязанностей. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>, у ФИО2, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение систематических хищений, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, путем безвозмездного, совершенного в корыстных целях, присвоения (перечисления) денежных средств ФИО1 СОШ, ежемесячно выделяемых Учреждению из средств Министерства образования и науки 

<

адрес> в качестве выплат по фонду оплаты труда (заработной платы и налогов), с помощью изготовления платежных документов в СУФД и дальнейшего безосновательного списания указанных денежных средств с лицевого счета ФИО1 СОШ (

<

***>), открытого в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, а затем, их последующего незаконного перечисления, под видом заработной платы на свой банковский счет, для дальнейшего расходования похищенных денежных средств по своему усмотрению. 

С целью хищения денежных средств, путем незаконного присвоения, ФИО2 разработала план совершения преступления, используя свое служебное положение:

- формировать в системе удаленного финансового документооборота федерального казначейства и направлять по средствам сети Интернет в отдел № УФК по 

<

адрес> электронные заявки на кассовый расход, содержащие заведомо ложные для нее сведения о якобы полагающихся ей к выплате денежных средствах в виде заработной платы и иных выплат, превышающих установленные размеры;

- формировать и направлять по средствам электронных каналов связи в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>А (далее по тексту ПАО Сбербанк) электронные реестры от ФИО1 СОШ, содержащие заведомо ложные сведения о суммах платежей, аналогичные сведениям, указанным в вышеназванных заявках на кассовый расход;

- зачислять на счет своей банковской карты денежные средства ФИО1 СОШ, превышающие ее заработную плату и иные выплаты, и не полагающиеся ей к выплате. 

Реализуя свой преступный умысел вышеуказанного характера, направленный на систематическое хищение денежных средств, путем присвоения, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО1 СОШ, и желая их наступления, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 24 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении администрации 

<

адрес> на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, имея экономическое образование, специальные познания в области бухгалтерского учета, опыт работы по указанной специальности, используя комплекс имеющихся у нее полномочий по фактическому распоряжению вверенными ей денежными средствами ФИО1 СОШ, хранящимися на лицевом счёте в Управлении Федерального казначейства по вышеуказанному адресу, ФИО2 действуя незаконно, формировала платежные ведомости, где указывала заведомо ложные для нее сведения о якобы полагающихся ей к выплате денежных средствах в виде заработной платы и иных выплат, превышающих установленные размеры, в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 24 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ самостоятельно, находясь в помещении администрации 

<

адрес> на своем рабочем месте, распложенном по адресу: 

<

адрес>, с помощью специализированной программы СУФД изготавливала заявки на кассовый расход с внесением в них недостоверных сведений в части назначения платежа и суммы денежных средств, предназначенных ей. После чего в указанное время, в указанном месте ФИО2 подписывала подготовленные заявки на кассовый расход ФИО1 СОШ своей электронно-цифровой подписью, а также электронно-цифровой подписью директора ФИО15, после чего указанные платежные документы направляла в Управление Федерального казначейства по 

<

адрес> по вышеуказанному адресу, сотрудники которого, согласно предоставленных в их адрес документов, формировали платёжные поручения и перечисляли указанные в нём денежные средства в банк – ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>А, сотрудники которого, согласно предоставленным платежным документам, перечисляли денежные средства, поступившие из УФК по 

<

адрес> на счета ФИО2 – №, открытый в отделении Сибирского банка ПАО Сбербанк 8644/0549, расположенном по адресу: 

<

адрес>, №, 40№, открытые в отделении Сибирского банка ПАО Сбербанк 8644/0564, расположенном по адресу: 

<

адрес>А.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств, путем присвоения, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, когда на должность бухгалтера была принята Свидетель №5, которая будучи не посвященной в преступный умысел ФИО2, с помощью специализированной программы СУФД изготавливала заявки на кассовый расход с внесением в них недостоверных сведений, предоставленных ей ФИО2 в части назначения платежа и суммы денежных средств, предназначенных ФИО2 После чего в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 24 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении администрации 

<

адрес> на своем рабочем месте, распложенном по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №5 подписывала подготовленные заявки на кассовый расход электронно-цифровыми подписями директора и главного бухгалтера, после чего указанные платежные документы ею направлялись в Управление Федерального казначейства по 

<

адрес> по вышеуказанному адресу, сотрудники которого, согласно предоставленных в их адрес документов, формировали платёжные поручения и перечисляли указанные в нём денежные средства в банк – ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>А, сотрудники которого, согласно предоставленным платежным документам, перечисляли денежные средства, поступившие из УФК по 

<

адрес> на счета ФИО2 – №, открытый в отделении Сибирского банка ПАО Сбербанк 8644/0549, расположенном по адресу: 

<

адрес>, №№, 40№, открытые в отделении Сибирского банка ПАО Сбербанк 8644/0564, расположенном по адресу: 

<

адрес>А.

В результате, согласно сформированным платежным поручениям на счета ФИО2 были перечислены:

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 15 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 10 000 рублей 00 копеек

Итого за январь 2017 г. начислено заработной платы к выплате 24 418 рублей 33 копейки, перечислено 25000 рублей 00 копеек, переплата составила 581 рубль 67 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 15 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 15 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 10 000 рублей 00 копеек

Итого за февраль 2017 г. начислено заработной платы к выплате 24 418 рублей 33 копейки, перечислено 40000 рублей 00 копеек, переплата составила 15 581 рубль 67 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 14 418 рублей 59 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 15 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 10 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 100 000 рублей 00 копеек

Итого за март 2017 г. начислено заработной платы к выплате 24 418 рублей 33 копейки, перечислено 139 418 рублей 59 копеек, переплата составила 115 000 рублей 26 копеек

Итого за апрель 2017 г. начислено заработной платы к выплате 24 418 рублей 33 копейки, перечислено 00 рублей 00 копеек, недоплата составила - 24 418 рублей 33 копейки

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 12 418 рублей 59 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 25 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 15 000 рублей 00 копеек

Итого за май 2017 г. начислено заработной платы к выплате 24 418 рублей 33 копейки, перечислено 52 418 рублей 59 копеек, переплата составила 28 000 рублей 26 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 5 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 15 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 20 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 25 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 33 458 рублей 68 копеек

Итого за июнь 2017 г. начислено заработной платы к выплате 24 418 рублей 33 копейки, перечислено 98 458 рублей 68 копеек, переплата составила 74 040 рублей 35 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 23 458 рублей 68 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 40 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 15 000 рублей 00 копеек

Итого за июль 2017 г. начислено заработной платы к выплате 24 418 рублей 33 копейки, перечислено 78 458 рублей 68 копеек, переплата составила 54 040 рублей 35 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 15 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 15 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 10 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 25 000 рублей 00 копеек

Итого за август 2017 г. начислено заработной платы к выплате 24 418 рублей 33 копейки, перечислено 65 000 рублей 00 копеек, переплата составила 40 581 рубль 67 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 25 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 20 000 рублей 00 копеек

Итого за сентябрь 2017 г. начислено заработной платы к выплате 17 770 рублей 48 копеек, перечислено 45000 рублей 00 копеек, переплата составила 27 229 рублей 52 копейки

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 30 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 25 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 45 246 рублей 00 копеек

Итого за октябрь 2017 г. начислено заработной платы к выплате 13 233 рубля 88 копеек, перечислено 100 246 рублей 00 копеек, переплата составила 87 012 рублей 12 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 25 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 25 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 15 000 рублей 00 копеек

Итого за ноябрь 2017 г. начислено заработной платы к выплате 17 770 рублей 48 копеек, перечислено 65000 рублей 00 копеек, переплата составила 47 229 рублей 52 копейки

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 4 820 рублей 63 копейки

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 8 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 25 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 2 000 рублей 00 копеек

Итого за декабрь 2017 г. начислено заработной платы к выплате 18 231 рубль 48 копеек, перечислено 39 820 рублей 63 копейки, переплата составила 21 589 рублей 15 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 15 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 30 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 15 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 40 030 рублей 58 копеек

Итого за январь 2018 г. начислено заработной платы к выплате 17 770 рублей 89 копеек, перечислено 100 030 рублей 58 копеек, переплата составила 82 259 рублей 69 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 20 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 15 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 20 000 рублей 00 копеек

Итого за февраль 2018 г. начислено заработной платы к выплате 17 769 рублей 89 копеек, перечислено 55 000 рублей 00 копеек, переплата составила 37 230 рублей 11 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 20 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 15 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 20 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 15 000 рублей 00 копеек

Итого за март 2018 г. начислено заработной платы к выплате 17 770 рублей 89 копеек, перечислено 70 000 рублей 00 копейки, переплата составила 52 229 рублей 11 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 10 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 30 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 10 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 20 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 20 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 15 000 рублей 00 копеек

Итого за апрель 2018 г. начислено заработной платы к выплате 17 770 рублей 89 копеек, перечислено 105 000 рублей 00 копейки, переплата составила 87 229 рублей 11 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 20 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 10 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 25 000 рублей 00 копеек

Итого за май 2018 г. начислено заработной платы к выплате 17 769 рублей 89 копеек, перечислено 55 000 рублей 00 копеек, переплата составила 37 230 рублей 11 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 15 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 10 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 15 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 15 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 10 000 рублей 00 копеек

Итого за июнь 2018 г. начислено заработной платы к выплате 18 640 рублей 88 копеек, перечислено 65 000 рублей 00 копеек, переплата составила 46 359 рублей 12 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 17 205 рублей 45 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 20 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 10 000 рублей 00 копеек

Итого за июль 2018 г. начислено заработной платы к выплате 18 900 рублей 16 копеек, перечислено 47 205 рублей 45 копеек, переплата составила 28 305 рублей 29 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 7 205 рублей 45 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 15 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 20 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 20 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 10 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 10 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 20 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 15 152 рублей 33 копейки

Итого за август 2018 г. начислено заработной платы к выплате 18 900 рублей 16 копеек, перечислено 117 357 рублей 78 копейки, переплата составила 98 457 рублей 62 копейки

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 15 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 15 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 10 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 10 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 15 345 рублей 25 копеек

Итого за сентябрь 2018 г. начислено заработной платы к выплате 18 899 рублей 16 копеек, перечислено 65 345 рублей 25 копеек, переплата составила 46 446 рублей 09 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 10 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 20 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 25 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 15 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 25 265 рублей 52 копейки

Итого за октябрь 2018 г. начислено заработной платы к выплате 22 414 рублей 05 копеек, перечислено 95 265 рублей 52 копейки, переплата составила 72 851 рубль 47 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 15 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 30 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 23 925 рублей 00 копеек

Итого за ноябрь 2018 г. начислено заработной платы к выплате 21 969 рублей 70 копеек, перечислено 68 925 рублей 00 копеек, переплата составила 46 955 рублей 30 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 8 500 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 35 527 рублей 72 копейки

Итого за декабрь 2018 г. начислено заработной платы к выплате 22 414 рублей 05 копеек, перечислено 44 027 рублей 72 копейки, переплата составила 21 613 рублей 67 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 45 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 15 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 7 413 рублей 87 копеек

Итого за январь 2019 г. начислено заработной платы к выплате 22 414 рублей 05 копеек, перечислено 67 413 рублей 87 копеек, переплата составила 44 999 рублей 82 копейки

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 25 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 15 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 6 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 3 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 7 413 рублей 87 копеек

Итого за февраль 2019 г. начислено заработной платы к выплате 26 764 рубля 05 копеек, перечислено 56 413 рублей 87 копеек, переплата составила 29 649 рублей 82 копейки

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 15 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 17 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 10 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 8 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 8 000 рублей 00 копеек

Итого за март 2019 г. начислено заработной платы к выплате 26 763 рубля 05 копеек, перечислено 58 000 рублей 00 копеек, переплата составила 31 236 рублей 95 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 15 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 25 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 40 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 3 000 рублей 00 копеек

Итого за апрель 2019 г. начислено заработной платы к выплате 26 764 рубля 05 копеек, перечислено 83 000 рублей 00 копеек, переплата составила 56 235 рублей 95 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 15 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 20 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 10 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 6 000 рублей 00 копеек

Итого за май 2019 г. начислено заработной платы к выплате 26 764 рубля 05 копеек, перечислено 51 000 рублей 00 копеек, переплата составила 24 235 рублей 95 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 15 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 56 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 25 000 рублей 00 копеек

Итого за июнь 2019 г. начислено заработной платы к выплате 27 764 рубля 05 копеек, перечислено 96 000 рублей 00 копейки, переплата составила 68 235 рублей 95 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 10 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 20 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 25 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 10 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 22 544 рубля 82 копейки

Итого за июль 2019 г. начислено заработной платы к выплате 40 855 рублей 23 копейки, перечислено 87 544 рубля 82 копейки, переплата составила 46 689 рублей 59 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 15 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 15 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 10 000 рублей 00 копеек

Итого за август 2019 г. начислено заработной платы к выплате 11 963 рубля 42 копейки, перечислено 40 000 рублей 00 копеек, переплата составила 28 036 рублей 58 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 20 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 10 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 25 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 20 000 рублей 00 копеек

Итого за сентябрь 2019 г. начислено заработной платы к выплате 27 764 рубля 05 копеек, перечислено 75 000 рублей 00 копейки, переплата составила 47 235 рублей 95 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 35 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 50 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 10 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 20 000 рублей 00 копеек

Итого за октябрь 2019 г. начислено заработной платы к выплате 28 551 рубль 95 копеек, перечислено 115 000 рублей 00 копейки, переплата составила 86 448 рублей 05 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 3 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 35 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 15 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 20 000 рублей 00 копеек

Итого за ноябрь 2019 г. начислено заработной платы к выплате 28 551 рубль 95 копеек, перечислено 73 000 рублей 00 копеек, переплата составила 44 448 рублей 05 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 10 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 25 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 24 090 рублей 31 копейка

Итого за декабрь 2019 г. начислено заработной платы к выплате 28 550 рублей 95 копеек, перечислено 59 090 рублей 31 копейка, переплата составила 30 539 рублей 36 копеек 

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 15 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 25 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 15 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 15 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 25 000 рублей 00 копеек

Итого за январь 2020 г. начислено заработной платы к выплате 28 551 рубль 95 копеек, перечислено 95 000 рублей 00 копеек, переплата составила 66 448 рублей 05 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 10 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 30 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 70 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 40 000 рублей 00 копеек

Итого за февраль 2020 г. начислено заработной платы к выплате 28 550 рублей 95 копеек, перечислено 150 000 рублей 00 копеек, переплата составила 121 449 рублей 05 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 20 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 10 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 6 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 20 000 рублей 00 копеек

Итого за март 2020 г. начислено заработной платы к выплате 17 268 рублей 15 копеек, перечислено 56 000 рублей 00 копеек, переплата составила 38 731 рубль 85 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 25 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 10 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 20 000 рублей 00 копеек

Итого за апрель 2020 г. начислено заработной платы к выплате 30 607 рублей 41 копейка, перечислено 55 000 рублей 00 копейка, переплата составила 24 392 рубля 59 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 20 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 10 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 35 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 15 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 20 000 рублей 00 копеек

Итого за май 2020 г. начислено заработной платы к выплате 28 551 рублей 95 копеек, перечислено 100 000 рублей 00 копеек, переплата составила 71 448 рублей 05 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 35 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 20 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 10 000 рублей 00 копеек

Итого за июнь 2020 г. начислено заработной платы к выплате 28 551 рублей 95 копеек, перечислено 65 000 рублей 00 копеек, переплата составила 36 448 рублей 05 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 30 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 5 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 5 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 10 000 рублей 00 копеек

Итого за июля 2020 г. начислено заработной платы к выплате 28 550 рублей 95 копеек, перечислено 50 000 рублей 00 копеек, переплата составила 21 449 рублей 05 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 15 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 15 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 30 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 25 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 20 000 рублей 00 копеек

Итого за август 2020 г. начислено заработной платы к выплате 28 551 рублей 95 копеек, перечислено 105 000 рублей 00 копеек, переплата составила 76 448 рублей 05 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 10 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 30 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 30 000 рублей 00 копеек

Итого за сентябрь 2020 г. начислено заработной платы к выплате 28 551 рублей 95 копеек, перечислено 70 000 рублей 00 копейка, переплата составила 41 448 рублей 05 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 30 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 30 000 рублей 00 копеек

Итого за октябрь 2020 г. начислено заработной платы к выплате 29 124 рубля 42 копейки, перечислено 60 000 рублей 00 копеек, переплата составила 30 875 рублей 58 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 15 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 20 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 3 480 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 30 000 рублей 00 копеек

Итого за ноябрь 2020 г. начислено заработной платы к выплате 32 604 рубля 42 копейки, перечислено 68 480 рублей 00 копеек, переплата составила 35 875 рублей 58 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 5 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 15 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 16 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 8 950 рублей 00 копеек

Итого за декабрь 2020 г. начислено заработной платы к выплате 32 604 рубля 42 копейки, перечислено 44 950 рублей 00 копеек, переплата составила 12 345 рублей 58 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 30 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 20 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 20 000 рублей 00 копеек

Итого за январь 2021 г. начислено заработной платы к выплате 32 604 рубля 42 копейки, перечислено 70 000 рублей 00 копеек, переплата составила 37 395 рублей 58 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 5 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 35 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 5 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 22 346 рублей 58 копеек

Итого за февраль 2021 г. начислено заработной платы к выплате 29 124 рубля 42 копейки, перечислено 67 346 рублей 58 копеек, переплата составила 38 222 рубля 16 копеек

Итого за март 2021 г. начислено заработной платы к выплате 37 824 рубля 42 копейки, перечислено 00 рублей 00 копеек, недоплата составила - 37 824 рубля 42 копейки

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 15 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 15 000 рублей 00 копеек

Итого за апрель 2021 г. начислено заработной платы к выплате 29 124 рубля 42 копейки, перечислено 30 000 рублей 00 копеек, переплата составила 875 рублей 58 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 25 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 25 000 рублей 00 копеек

Итого за май 2021 г. начислено заработной платы к выплате 29 124 рубля 42 копейки, перечислено 50 000 рублей 00 копеек, переплата составила 20 875 рублей 58 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 25 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 15 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 25 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 10 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 20 000 рублей 00 копеек

Итого за июнь 2021 г. начислено заработной платы к выплате 29 124 рубля 42 копейки, перечислено 95 000 рублей 00 копеек, переплата составила 65 875 рублей 58 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 40 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 20 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 12 500 рублей 00 копеек

Итого за июль 2021 г. начислено заработной платы к выплате 31 299 рублей 42 копейки, перечислено 72 500 рублей 00 копеек, переплата составила 41 200 рублей 58 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 10 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 30 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 20 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 25 000 рублей 00 копеек

Итого за август 2021 г. начислено заработной платы к выплате 31 300 рублей 42 копейки, перечислено 85 000 рублей 00 копеек, переплата составила 53 699 рублей 58 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 35 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 25 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 6 000,00

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 25 000 рублей 00 копеек

Итого за сентябрь 2021 г. начислено заработной платы к выплате 33 909 рублей 42 копейки, перечислено 91 000 рублей 00 копеек, переплата составила 57 090 рублей 58 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 35 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 35 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 20 000 рублей 00 копеек

Итого за октябрь 2021 г. начислено заработной платы к выплате 34 754 рубля 55 копеек, перечислено 90 000 рублей 00 копеек, переплата составила 55 245 рублей 45 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 5 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 35 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 10 000 рублей 00 копеек

Итого за ноябрь 2021 г. начислено заработной платы к выплате 34 755рублей 55 копеек, перечислено 50 000 рублей 00 копеек, переплата составила 15 244 рубля 45 копеек

Итого за декабрь 2021 г. начислено заработной платы к выплате 34 755 рублей 55 копеек, перечислено 00 рублей 00 копеек, недоплата составила – 34 755 рублей 55 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 50 000 рублей 00 копеек

Итого за январь 2022 г. начислено заработной платы к выплате 37 365 рублей 55 копеек, перечислено 50 000 рублей 00 копеек, переплата составила 12 634 рубля 45 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 15 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 15 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 30 000 рублей 00 копеек

Итого за февраль 2022 г. начислено заработной платы к выплате 26 571 рубль 83 копейки, перечислено 60 000 рублей 00 копеек, переплата составила 33 428 рублей 17 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 10 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 2 990 рублей 19 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 5 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 30 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 35 000 рублей 00 копеек

Итого за март 2022 г. начислено заработной платы к выплате 42 367 рублей 55 копеек, перечислено 82 990 рублей 19 копеек, переплата составила 40 662 рубля 64 копейки

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 35 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 35 000 рублей 00 копеек

Итого за апрель 2022 г. начислено заработной платы к выплате 42 367 рублей 55 копеек, перечислено 70 000 рублей 00 копеек, переплата составила 27 632 рубля 45 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 35 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 35 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 35 000 рублей 00 копеек

Итого за май 2022 г. начислено заработной платы к выплате 61 725 рублей 55 копеек, перечислено 105 000 рублей 00 копеек, переплата составила 43 274 рубля 45 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 40 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 45 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 35 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 35 000 рублей 00 копеек

Итого за июнь 2022 г. начислено заработной платы к выплате 56 591 рубль 04 копейки, перечислено 155 000 рублей 00 копеек, переплата составила 98 408 рублей 96 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 12 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 45 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 10 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 45 000 рублей 00 копеек

Итого за июль 2022 г. начислено заработной платы к выплате 26 473 рубля 12 копейки, перечислено 112 000 рублей 00 копеек, переплата составила 85 526 рублей 88 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 25 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 50 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 52 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 25 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 45 000 рублей 00 копеек

Итого за август 2022 г. начислено заработной платы к выплате 83 187 рублей 45 копеек, перечислено 197 000 рублей 00 копеек, переплата составила 113 812 рублей 55 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 50 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 51 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 35 188 рублей 05 копеек

Итого за сентябрь 2022 г. начислено заработной платы к выплате 83 187 рублей 45 копеек, перечислено 136 188 рублей 05 копеек, переплата составила 53 000 рублей 60 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 3 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 10 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 70 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 30 750 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 15 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 35 188 рублей 05 копеек

Итого за октябрь 2022 г. начислено заработной платы к выплате 86 998 рублей 85 копеек, перечислено 163 938 рублей 05 копеек, переплата составила 76 939 рублей 20 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 10 000 рублей 00 копеек

Итого за ноябрь 2022 г. начислено заработной платы к выплате 86 998 рублей 85 копеек, перечислено 10 000 рублей 00 копеек, недоплата составила – 76 998 рублей 85 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 35 000 рублей 00 копеек

№ от ДД.ММ.ГГГГ перечислено 69 929 рублей 62 копейки

Итого за декабрь 2022 г. начислено заработной платы к выплате 83996 рублей 85 копеек, перечислено 104 929 рублей 62 копейки, переплата составила 20 932 рубля 77 копеек.

Кроме того, ФИО2 в указанный период времени был осуществлен возврат денежных средств по следующим платежным поручениям:

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 363377 рублей 75 копеек;

№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 63802 рубля 00 копеек.

Всего незаконно перечислено денежных средств на общую сумму 2 674 166 рублей 12 копеек. 

Таким образом, ФИО2, находясь в помещении администрации 

<

адрес> на своем рабочем месте, распложенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 24 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, похитила с использованием своего служебного положения, путем присвоения денежные средства ФИО1 СОШ, на общую сумму 2 674 166 рублей 12 копеек, которые были перечислены на ее банковские счета, чем причинила ФИО1 СОШ ущерб в особо крупном размере на указанную сумму. Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядилась по собственному усмотрению. 

Совершая вышеуказанные действия, ФИО2 осознавала общественно опасный и противоправный характер своих действий, понимала, что она безвозмездно и незаконно похищает денежные средства ФИО1 СОШ, используя для этого своё служебное положение, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО1 СОШ в особо крупном размере и желала их наступления.

В судебном заседании подсудимая ФИО2, выражая отношение к предъявленному обвинению, полностью признала себя виновной, в содеянном раскаялась, при ее допросе от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, подтвердив в полном объеме оглашенные в связи с этим протоколы ее допросов в качестве подозреваемой и обвиняемой (т. 1 л.д. 117-122, 125-127, 160-163), а также протокол проверки ее показаний на месте в качестве подозреваемой (т. 1 л.д. 128-134), в соответствии с которыми она состоит в должности главного бухгалтера ФИО1 «ФИО1 СОШ» с ДД.ММ.ГГГГ, при приеме на работу с ней был заключен трудовой договор, в ее обязанности согласно должностной инструкции входит руководство работой сотрудников школьной бухгалтерии, начисление заработной платы, обработка поступления, списания, оплата материальных запасов, основных средств и услуг, работа с программой «Сбер Бизнес онлайн», также в мои обязанности входит организацией учета, контроля и расходования материальных и финансовых средств, контроль за движением имущества и выполнением финансовых обязательств, контроль за ведением бухгалтерского учета, поступлением первичных документов, хранение документов, полный учет поступления денежных средств на счета, взаимодействие с Управлением Федерального казначейства (контроль за целевым расходованием денежных средств), обработка данных по лицевым счетам, отчетность и т.д. Она является материально ответственным лицом. 

В силу своей трудовой деятельности она занимается ежемесячным распределением денежных средств поступающих на лицевые счета ФИО1 «ФИО1 СОШ» по расходным статьям. Помимо нее – главного бухгалтера, в бухгалтерии также имеется должность бухгалтера, которую занимает Свидетель №5, которая занимает должность с октября 2018 г., после того как после реорганизации к ФИО1 «ФИО1 СОШ» были присоединены ФИО1 «Россошинская ООШ» и детский сад «Солнышко». В обязанности Свидетель №5 входит составление заявок на кассовый расход, работа с платежами, ведение 1С Бухгалтерии, начисление заработной платы ФИО1 «Россошинская ООШ» и детский сад «Солнышко», работа в программе СУФД. В своей деятельности она (ФИО2) руководствуется планом финансово-хозяйственной деятельности, учетной политикой, ФЗ № 402-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О бухгалтерском учете», Инструкцией по применению Единого плана счетов, утвержденной приказом Минфина РФ №н от ДД.ММ.ГГГГ, Инструкцией по применению Плана счетов бюджетного учета, утвержденной приказом Минфина РФ № н от ДД.ММ.ГГГГ. В Управлении федерального казначейства открыто на ФИО1 «ФИО1 СОШ» 2 лицевых счета: - 

<

***> – лицевой счет бюджетных ассигнований (содержит полностью бюджетные средства – заработная плата, налоги, прочие услуги, внебюджетные средства; - 21176U82730 – отдельный лицевой счет (федеральный бюджет, счет для работы с целевыми средствами, в том числе заработная плата за классное руководство, центр занятости, бесплатное горячее питание начальных классов, питание для детей с ограниченными возможностями);

Управлением Казначейства ФИО1 «ФИО1 СОШ» с целью работы в программе СУФД были выданы электронно-цифровые подписи, ее как главного бухгалтера, а также директора школы ФИО15 Хранятся указанные подписи у нее в компьютере, а также в компьютере Свидетель №5, так как они им необходимы постоянно для работы, для составления финансовой документации. Ее рабочее место расположено по адресу: 

<

адрес> кабинет № в здании администрации 

<

адрес>. Заработная плата в ФИО1 перечисляется у них 2 раза, до 15 числа перечисляется аванс, в последний день месяца заработная плата. Начисление заработной платы следующее, в бухгалтерию ей приносят табеля учета рабочего времени (составляются табеля директором школы, заведующей детским садом), приказы по кадрам (о замещении, о выплате премии и т.д.), на основании указанных документов она начисляет заработную плату ФИО1 «ФИО1 СОШ», детский сад «Радуга», Свидетель №5 начисляет заработную плату ФИО1 «Россошинская ООШ» и детский сад «Солнышко», то есть с учетом табеля, лицевого счета работника, где указаны перемещения работника, согласно приказам, доплаты и т.д. она произвожу начисления заработной платы. Далее она формирует в программе 1С Бухгалтерия расчетно-платежную ведомость, на основании которой в программе «Сбербанк бизнес онлайн» формируется реестр, который подписывается электронно-цифровыми подписями ее и директора, которые подтверждаются СМС-сообщениями с кодом. В данном реестре отражаются: Ф.И.О. работников, их расчетные счета, суммы к зачислению, общая сумма по реестру. Каждый реестр имеет свой номер и дату. Далее реестр посредством программы «Сбербанк Бизнес Онлайн» отправляется ею в ПАО «Сбербанк» для зачисления денежных средств на счета работников. 

После этого она распечатывает реестр и передает его Свидетель №5 с целью создания в программе СУФД заявки на кассовый расход, которая отправляется в Казначейство и является основанием перечисления денежных средств с лицевого счета на единый корсчет (ЕКС) ПАО «Сбербанк», с которого затем происходят зачисления заработной платы на счета работников. При этом в заявках на кассовый расход указывается номер и дата реестра. В данном документе отражается лишь общая сумма денежных средств указанная в реестре. Далее заявки на кассовый расход в казначействе обрабатываются, все это происходит в формате онлайн, где они видят, что платеж успешно прошел. В заявке на кассовый расход указывается назначение платежа, т.е., например, «Заработная плата за март». На следующий день по программе СУФД из Казначейства им поступают выписки с лицевого счета с приложением платежных поручений о том, что денежные средства перечислены по назначению платежа.

Возможно перечисление денежных средств с лицевого счета через программу СУФД на счет получателя, то есть без формирования реестра, формируется в программе СУФД заявка на кассовый расход, где указывается расчетный счет получателя и денежные средства зачисляются непосредственно указанному человеку. 

В связи с имевшимися кредитными обязательствами и невозможностью покрывать их за счет заработной платы, она была вынуждена перечислять себе на расчетный счет денежные средства сверх установленной суммы заработной платы, под видом заработной платы, но планировала их вернуть, возвращала их периодически, но не всегда. Также у нее были расходы, связанные с нахождением у нее на иждивении престарелой бабушки ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которой нужно было нанимать сиделку, покупать памперсы, лекарства, в том числе на проведение платных операций после ее падения в погреб и получения травм (была замена плечевого сустава, операция и все комплектующие для нее были за деньги, операция стоила около 100000 рублей) и т.д., так как к ней бабушка переезжать отказывалась, чтобы можно было сократить расходы. Затраты на ее содержание составляли в среднем около 40000 рублей в месяц. Содержание бабушки было вплоть до ее смерти, которая произошла в январе 2019 г. 

До трудоустройства Свидетель №5 в программе СУФД работала она, далее эта обязанность перешла к Свидетель №5. До момента трудоустройства Свидетель №5, она лично формировала заявки на кассовый расход, в которых указывала необходимые ей суммы денежных средств и реквизиты своей банковской карты или вносила в общем реестре на зачисление заработной платы завышенные суммы по заработной плате на свое имя. С момента трудоустройства Свидетель №5 она также производила зачисления на свой банковский счет денежных средств как при помощи реестров, где указывала завышенную сумму своей заработной платы, так и не посвящая Свидетель №5 в свой умысел просила ее сформировать заявки на кассовый расход, где непосредственно указывался свой счет зачисления и необходимая сумма. Учитывая, что Свидетель №5 не отслеживала ее начисления, не знала сколько полагается ей денежных средств, то соответственно она не могла сделать вывод, что ей перечисляются завышенные суммы заработной платы. При этом она осуществляла частичные возвраты денег на счет ФИО1 «ФИО1 СОШ» по мере возможности, точную сумму перечисленных ей денежных средств и сумму возврата не помнит. Об обстоятельствах совершенных финансовых операций она никому не рассказывала. В том, что перечисляла денежные средства на свой счет в нарушение инструкций и иных положений бухгалтерского учета она признает, в этом раскаивается. Она понимала, что действует незаконно, что факт перечисления денег в свой адрес очевиден и может быть выявлен при любой проверке. Часть денежных средств ею была возвращена школе до декабря 2021 г., часть денежных средств внесена ею уже после возбуждения уголовного дела, также возврат направленных в свой адрес незаконно денежных средств она осуществляла путем неперечисления на свой счет законно причитающихся ей денежных средств (заработной платы, премий и т.д.), тем самым пытаясь сократить общую сумму долга перед школой. 

По поводу подшивок журнала ордера № ДД.ММ.ГГГГ - они уничтожены, так как истекли сроки хранения, на основании п. 1 ст. 29 Закона № 402-ФЗ указанные бухгалтерские документы хранятся 5 лет. Ознакомившись с заключением эксперта, с установленной суммой присвоенных денежных средств в размере 2 674 166 рублей 12 копеек, она согласна. Денежные средства ФИО1 СОШ перечислялись на ее счет со статьи расходов «Заработная плата», перечислялся остаток денежных средств, за счет резерва, экономии денежных средств.

Кроме того, в судебном заседании подсудимая ФИО2, отвечая на вопросы защитника, показала, что вину в инкриминируемом ей преступлении она признает в полном объеме и в содеянном чистосердечно раскаивается, приносит свои извинения за содеянное директору ФИО1 «ФИО1 СОШ» ФИО15 Причиненный школе материальный ущерб на сумму 2 674 166 рублей 12 копеек ею возмещен в полном объеме.

Кроме признания подсудимой ФИО2 своей вины, ее виновность в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующей совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 15) подтверждается, что ФИО2 добровольно сообщила, что в период времени с 2017 по 2022 г.г., используя свое должностное положение главного бухгалтера ФИО1 СОШ, из корыстных побуждений совершила хищение бюджетных денежных средств в общей сумме около 2 000 000 рублей. Свою вину признает, в содеянном раскаивается. 

Показаниями в судебном заседании представителя потерпевшего ФИО15, а также ее показаниями, оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, данными в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 102-106), которые представитель подтвердила в судебном заседании в полном объеме, подтверждается, что она состоит в должности директора ФИО1 «ФИО1 средняя образовательная школа 

<

адрес>» с ДД.ММ.ГГГГ, в ее должностные обязанности входит осуществление руководства образовательным учреждением в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, Уставом образовательного учреждения; обеспечение системной образовательной и административно-хозяйственной работы образовательного учреждения; представление интересов учреждения, действуя от его имени без доверенности, представление учреждения в государственных, муниципальных, общественных и иных органах, учреждениях; в пределах своих полномочий осуществление распоряжения бюджетными средствами, обеспечение результативности и эффективности их использования, утверждение структуры и штатного расписания образовательного учреждения, решение кадровых, административных, финансовых, хозяйственных и иных вопросов в соответствии с уставом образовательного учреждения и прочее. Юридический адрес ФИО1 СОШ: 

<

адрес>. Учреждение имеет два структурных подразделения, реализующих образовательную программу дошкольного образования: детский сад «Радуга», детский сад «Солнышко», а также филиал Россошинская основная общеобразовательная школа. В штате ФИО1 СОШ помимо педагогического персонала есть еще главный бухгалтер и бухгалтер. ФИО1 СОШ в соответствии с Уставом ФИО1 СОШ, утвержденным постановлением администрации 

<

адрес> от 14.112018 № является муниципальное образование 

<

адрес>. Функции и полномочия ФИО1 осуществляет 

<

адрес>. Учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс и лицевые счета, открытые в органах казначейства Российской Федерации по 

<

адрес>, печать, а также штампы, бланки. Должность главного бухгалтера занимает ФИО2. В её должностные обязанности входит: руководство работой сотрудников школьной бухгалтерии, организацией учета, контроля и расходования материальных и финансовых средств, контроль за движением имущества и выполнением финансовых обязательств, контроль за ведением бухгалтерского учета, поступлением первичных документов, хранение документов, полный учет поступления денежных средств на счета, взаимодействие с Управлением Федерального казначейства (контроль за целевым расходованием денежных средств), обработка данных по лицевым счетам, отчетность и т.д. Она является материально ответственным лицом. В силу своей трудовой деятельности ФИО2 занимается ежемесячным распределением денежных средств поступающих на лицевые счета ФИО1 СОШ по расходным статьям. Главный бухгалтер несет ответственность за ведение бухгалтерского учета, организацию финансовой деятельности школы, а также за своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской отчетности. Бухгалтером школы является Свидетель №5, в ее должностные обязанности входит: ведение бухгалтерского учета имущества, обязательств и финансово-хозяйственной деятельности, основных средств, материальных ценностей, результатов финансово-хозяйственной деятельности. Осуществляет мероприятия связанные с финансовой дисциплиной. Отображает на счетах бухучета операции по перемещению основный средств и материальных ценностей, в том числе совершает начисление и перечисление налогов и сборов в бюджеты, страховых взносов государственные внебюджетные социальные фонды, платежей в банковские учреждения, заработной платы сотрудников школы, других выплат и платежей и т.д. Рабочие места ФИО2 и Свидетель №5 находятся в здании 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, каб. №., режим работы с 9 часов до 17 часов, перерыв на обед с 13 часов до 14 часов. Она полностью в финансовую деятельность ФИО1 СОШ не вникала, поскольку не имеет специальных познаний. При этом полностью доверяла ФИО2 и Свидетель №5 в вопросе ведения финансовой деятельности школы, так как они имеют соответствующее образование и опыт работы. Все денежные средства, необходимые для деятельности ФИО1 СОШ ФИО2 и Свидетель №5 заказывали в органе казначейства самостоятельно, она полностью делегировала полномочия указанным лицам по распоряжению денежными средствами школы в пределах компетенции, в том числе разрешила подписывать электронной цифровой подписью платежные документы от ее имени минуя согласование с ней, то есть не все бухгалтерские документы согласовывались с ней, так как их работа в части бухгалтерского учета строилась на доверии и невозможно было контролировать весь процесс полностью, в силу того, что у нее нет специальных познаний в ведении бухгалтерского учета, к тому же они находятся в разных населенных пунктах района. При этом правом второй подписи обладала главный бухгалтер ФИО2 Что касается начисления заработной платы, то начисляется она два раза в месяц (аванс и зарплата), при этом изначально Свидетель №5 составляла заявку на кассовый расход в органы УФК по 

<

адрес>, данная кассовая заявка в электронном варианте подписывалась без ее ведома электронным ключом ее цифровой подписи и аналогичной подписью ФИО2. При этом она не осуществляла контроль за деятельностью ФИО2 и Свидетель №5, они сами составляли необходимые документы, ставили свою и ее электронно-цифровые подписи, достоверность внесенных в документы сведений ею не проверялась, так как их отношения были построены на доверии к ФИО2 и Свидетель №5, как к специалистам в области ведения бухгалтерского учета. Лично она денежные средства через казначейство никогда не «заказывала», данной процедурой занималась только Свидетель №5, поскольку в ее обязанности входило осуществление взаимодействия с органами Казначейства, работа в программе СУФД. Вопросами начисления заработной платы в школе занимаются как ФИО2 (ФИО1 СОШ, детский сад «Радуга», так и Свидетель №5 Россошинская ООШ, детский сад «Солнышко», а последующим перечислением заработной платы, пособий по временной нетрудоспособности и иных выплат занималась Свидетель №5. В марте 2022 г. от сотрудников ОМВД России по 

<

адрес> ей стало известно, что в процессе своей деятельности ФИО2 были излишне перечислены и получены денежные средства, под видом выплаты заработной платы. У нее нареканий к деятельности ФИО2 не было, в период совместной работы у них были нормальные, рабочие и доверительные отношения, каких-либо подозрений в отношении ФИО2 у нее не было. Разрешения брать (перечислять себе) ФИО2 указанные денежные средства она не давала, она денежные средства получала незаконно. ФИО1 СОШ является распорядителем денежных средств с момента поступления денежных средств на лицевой счет, с этого момента они становятся собственностью школы. 

В настоящее время причиненный ФИО7 ущерб полностью возмещен путем перечисления денежных средств в бюджет школы. Со своей стороны подсудимую ФИО2 может охарактеризовать следующим образом: исполнительная, трудолюбивая, нареканий в ее работе не было, вежливая, она осознала, что совершила преступление. Просит суд строго ФИО2 не наказывать.

Протоколом допроса свидетеля Свидетель №4 (т. 1 л.д.171-174), оглашенным в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, подтверждается, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного НЭБиПК ОМВД России по 

<

адрес>. В 2022 г. ему поступила оперативная информация о том, что должностные лица ФИО1 СОШ совершают хищения бюджетных денежных средств. Данная информация стала отрабатываться оперативным путем. В результате анализа движения денежных средств по банковским счетам должностных лиц ФИО1 СОШ было установлено, что у главного бухгалтера ФИО2 оборот денежных средств превышает доход. Когда стали разбираться детально, изучая выписки Управления Федерального казначейства, то выяснилось, что ей перечислялись излишние денежные средства с назначением платежа – заработная плата. В результате проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» была установлена значительная разница в сумме заработной платы, подлежащей выплате ФИО2, так сумма излишне выплаченных денежных средств ФИО2 составила 2 572 131 руб. 60 коп. Исследование проводилось за период с 2017 по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе разбирательства ФИО2 написала добровольно и без принуждения явку с повинной, где изложила все обстоятельства совершенного ею преступления. Было установлено, что преступление ФИО2 совершалось в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, она ежемесячно перечисляла себе денежные средства помимо официальной заработной платы, так как все средства и возможности у нее для этого были, а именно программное обеспечение по работе с органами Казначейства, электронно-цифровые подписи директора и главного бухгалтера. Способ совершения преступления был следующий, ФИО2 начисляла заработную плату, составляла реестр денежных средств, в том числе в указанных реестрах указывала заведомо не причитающиеся ей суммы, сумму необходимую для перечисления она передавала Свидетель №5, которую не посвящала в свой умысел, которая затем передавала в орган казначейства заявки на кассовый расход, которые подписывались электронной цифровой подписью от имени директора и имени ФИО2 После проверки данной заявки сотрудниками казначейства на счет, открытый в отделении ПАО Сбербанк перечислялась необходимая сумма, которая в дальнейшем уже на основании платежных поручений через банк перечислялась конкретному получателю денежных средств, в данном случае на банковские счета ФИО2. Деятельность по взаимодействию с казначейством велась Свидетель №5 на рабочем компьютере, на котором была установлена специальная программа «СУФД», а также система «Сбербанк Бизнес Онлайн». По результатам проведения оперативно-розыскных мероприятий им в КУСП ДД.ММ.ГГГГ был зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления, собранный материал затем для проведения доследственной проверки был направлен в Белокурихинский МСО СУ СК России по 

<

адрес>.

Протоколом допроса свидетеля Свидетель №1 (т. 1 л.д.176-180), оглашенным в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, подтверждается, что она работает в Комитете по образованию и делам молодежи 

<

адрес> в должности главного бухгалтера Комитета с февраля 2022 года. В ее непосредственные обязанности входит финансирование из бюджета подведомственных учреждений образования, принятие отчетности. Согласно ФЗ «Об образовании» расходы на учебный процесс и заработную плату формирует исключительно Министерство образования 

<

адрес>. Министерство суммы, заложенные в бюджете на учебный процесс и заработную плату (субвенция), перечисляет на счет районного бюджета, после чего Комитет по финансам перечисляет на счет Комитета по образованию, где экономисты формируют, а бухгалтерия перечисляет бюджетные средств по школам в соответствии с утвержденными сметами Комитета по образованию, перечисляются денежные средства на лицевые счета в Казначейство. Бюджетные учреждения получают субсидию на заработную плату и учебный процесс из расчета количества учеников. Субвенция на начало отчетного периода всегда заложена фиксированная и перечисляется ежемесячно. Финансирование учреждений и их структурных подразделений и филиалов осуществляется за счет бюджетных средств выделенных на учреждение. Что касаемо ФИО1 СОШ главным бухгалтером школы является ФИО2, бухгалтером Свидетель №5 Рабочие места ФИО2 и Свидетель №5 находятся в здании 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, каб. №., режим работы с 9 часов до 17 часов, перерыв на обед с 13 часов до 14 часов. Процедура начисления, зачисления заработной платы бухгалтером состоит в следующих действиях: для начисления заработной платы бухгалтеру руководитель учреждения в данном случае директор школы, заведующий структурного подразделения предоставляют табеля учета рабочего времени на основании штатного расписания и тарификационного списка, приказы. 

Табель составляется ежемесячно в конце месяца. Затем бухгалтер производит начисления заработной платы на основании указанных документов при помощи программы 1С бухгалтерия. На основании произведенных начислений и удержаний формируется в той же программе расчетные ведомости и расчетные листки, номерные реестры. Сам реестр необходим для передачи системы «Сбербанк онлайн» для зачисления денежных средств на конкретного сотрудника. Расчетная ведомость и расчетные листки передаются руководителю учреждения для вручения сотрудникам, кому начислена выплата. Карточки справки и расчетные листы в программе создаются автоматически после внесения данных по заработной плате, расчет начисления производит сама программа, при этом в указанной программе возможно любое ручное исправление, и программа ошибку не выдаст. Далее в той же программе формируется заявка на кассовый расход. Для дальнейшей работы бухгалтер при помощи системы СУФД (система удаленного финансового документооборота) направляет в отдел № УФК по 

<

адрес> заявку на кассовый расход. Для работы с данной системой необходима электронная цифровая подпись как директора школы ФИО15, так и главного бухгалтера. Электронная подпись хранится на флешнакопителе. Для входа в систему СУФД требуется электронная подпись администратора автоматизированного рабочего места в данном случае это как сам директор, так главный бухгалтер. Далее сформированная заявка на кассовый расход по средством системы СУФД направляется в Казначейство, при этом заявка отправится только в том случае если будет подписана электронными подписями, как главного бухгалтера, так и директора. Если же будет отсутствовать электронная подпись директора, то заявка на кассовый расход просто не уйдет в обработку Казначейством. 

После принятия Казначейством заявки на кассовый расход в течение суток сотрудники Казначейства после проверки наличия денежной массы на счете школы и правильности оформления заявки на кассовый расход, формируют платежное поручение на сумму указанную в заявке на кассовый расход и направляют посредством электронного документооборота в банк. Бухгалтеру платежное поручение в электронном виде Казначейство направляет на следующий день после обработки, также бухгалтер в системе СУФД видит статус, что заявка исполнена и в последующем денежные средства УФК направляет через ГРКЦ ГУ Банка России по 

<

адрес> на счета граждан заработную плату в ПАО «Сбербанк» либо другой банк. В то же время, работая в СУФД, бухгалтер посредством программы «сбербанк онлайн» сформированные в электронном виде в 1С бухгалтерия реестры на зачисления заработной платы направляет в банк. Для работы в «Сбербанк онлайн» для совершения операций необходимы также две электронные подписи находящихся на флеш накопителях, при этом вход в систему может быть осуществлен по одному из администраторов системы, имеется в виду либо директора, либо бухгалтера. 

Направление реестров зачисления заработной платы осуществляется исключительно по двум электронным подписям главного бухгалтера и директора. Статус платежа по реестру будет виден в течение рабочего дня в системе «Сбербанк онлайн» и банк дополнительную информацию не направляет бухгалтеру. После указанных действий бухгалтера, как правило, в течение рабочего дня заработная плата зачисляется на расчетные счета сотрудников учреждения согласно заявке на кассовый расход, платежного поручения и реестра. В тех случаях, когда начисления приходят на одно лицо, то реестр к заявке на кассовый расход, не составляется и при формировании платежного поручения УФК прописывает конкретное лицо и его счет. О противоправных действиях ФИО2 в период работы в качестве главного бухгалтера и Свидетель №5 в период работы в качестве бухгалтера ФИО1 СОШ она узнала, когда в марте 2023 г. приходили сотрудники полиции, изымали документацию. Лично она у них обстоятельства произошедшего не выясняла. Категорически запрещено заимствование бюджетных денежных средств в счет получения заработной платы.

Бюджетное учреждение осуществляет операции с поступающими ему в соответствии с законодательством Российской Федерации средствами через лицевые счета, открытые в территориальном органе Федерального казначейства. С момента поступления денежных средств на лицевой счет ФИО1 СОШ распорядителем денежных средств является школа, соответственно материальный ущерб, в случае выявления фактов хищения денежных средств с лицевого счета причиняется учреждению.

Протоколом допроса свидетеля Свидетель №2 (т. 1 л.д.182-185), оглашенным в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, подтверждается, что она работает в комитете по финансам, налогам и кредитной политики администрации 

<

адрес> в должности председателя комитета. Основной вид деятельности комитета формирование, исполнение районного бюджета, контроль за его исполнением, сбор консолидированной отчетности от главных распорядителей. Одно из направлений деятельности Комитета финансирование главных распорядителей бюджетных средств. Согласно ФЗ «Об образовании» расходы на учебный процесс и заработную плату формирует исключительно Министерство образования 

<

адрес>. Министерство сумму, заложенную в бюджете на учебный процесс и заработную плату (субвенция) перечисляет на счет районного бюджета, после чего их Комитет указанные деньги перечисляет на счет Комитета по образованию, откуда бюджетные средства перечисляются по школам в соответствии с утвержденными планами финансово-хозяйственной деятельности учреждений. Бюджетные учреждения получают субсидию на заработную плату и учебный процесс из расчета количества учеников, педагогического состава и т.д. Сумма субвенции поступает в районный бюджет из краевого бюджета. Комитет по финансам, налогам и кредитной политики администрации 

<

адрес> в своей деятельности осуществляет контроль за расходованием бюджетных средств районного бюджета. Комитет по образованию осуществляет внутренний финансовый аудит (выборочная проверка бухучета, его организация), углубленная проверка проводится Счетной палатой либо Инспекцией финнадзора, проверка выборочная, проводится 1 раз в год. Лично ФИО2 она знает, она работает главным бухгалтером ФИО1 СОШ, но у нее с ней никогда близких дружеских отношений не было. В марте 2022 года от председателя Комитета по образованию ей стало известно, что в ФИО1 СОШ проводится проверка бухгалтерской документации, что проверяют школу и главного бухгалтера ФИО2 О том, что ФИО2 причастна к хищению бюджетных денежных средств, ей стало известно от следователя. Каким способом ФИО2 похищала денежные средства, она не знает. Бюджетное учреждение осуществляет операции с поступающими ему в соответствии с законодательством Российской Федерации средствами через лицевые счета, открытые в территориальном органе Федерального казначейства. С момента поступления денежных средств на лицевой счет ФИО1 СОШ распорядителем денежных средств является школа, соответственно материальный ущерб, в случае выявления фактов хищения денежных средств с лицевого счета причиняется учреждению.

Протоколом допроса свидетеля Свидетель №3 (т. 1 л.д.187-190), оглашенным в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, подтверждается, что с 1994 года она работает в Отделе № УФК по 

<

адрес>, в настоящее время занимает должность начальника Отдела. В ее должностные обязанности входит организация казначейского обслуживания, исполнение федерального бюджета, бюджетов субъектов РФ, бюджетов муниципальных образований. Фактический адрес Отдела: 

<

адрес>. В УФК по 

<

адрес> открыт расчетный счет № «Средства муниципальных бюджетных и автономных учреждений». В Отделе открыты лицевые счета ФИО1 СОШ - 2 лицевых счета: 

<

***> – лицевой счет бюджетного учреждения; 21176U82730 – отдельный лицевой счет бюджетного учреждения;

В соответствии с заключенным договором об электронном документообороте, представление документов в органы казначейства осуществляется в электронном виде, посредством программы СУФД (Система удаленного финансового документооборота). Для осуществления кассовых выплат с лицевого счёта, клиент создает в электронном виде «заявку на кассовый расход», которая содержит сумму, реквизиты плательщика и получателя, назначение платежа. В поле назначения платежа указывается вид расхода и направление расходования средств (если заработная плата, то вид расхода – 111), далее, электронная заявка, с помощью указанной программы, подписывается электронными подписями (право первой подписи - руководитель организации; право второй подписи – главный бухгалтер). Электронная подпись выдается клиенту после открытия лицевого счёта в органах казначейства и подписания договора об обмене электронными документами. Далее, после формирования и подписания, указанный документ (заявка на кассовый расход) по каналам связи поступает в Отдел, после чего он проходит определенные стадии контроля, в том числе, автоматический контроль на соответствие электронной подписи должностных лиц, за подписью которых оформлена и направлена заявка на кассовый расход. 

При положительном прохождении контроля документ поступает для дальнейшей обработки уполномоченному сотруднику Отдела. В соответствии с приказом №Н от ДД.ММ.ГГГГ Федерального казначейства «О порядке казначейского обслуживания», уполномоченный сотрудник проверяет платёжный документ на соответствие требованиям, установленным порядком (проверка вида расходов соответствию текстовому назначению платежа, не превышение суммы, указанной в заявке остатку средств на открытых у клиента лицевых счетах №№, 21. Если представленный Учреждением платежный документ соответствует установленным требованиям, то осуществляются операции по списанию средств со счёта клиента. После закрытия операционного дня органы казначейства направляют клиенту выписку из лицевого счёта клиента с приложением документов, служащих основанием для отражения операций на лицевом счете (заявка на кассовый расход с отметкой о принятии (первоначальная), а также сформированное платёжное поручение). 

Протоколом допроса свидетеля Свидетель №5 (т. 1 л.д.192-196), оглашенным в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, подтверждается, что до октября 2018 г. она работала в должности ФИО1 «Россошинская ООШ», затем так как школы и детские сады объединили, то есть к ФИО1 «ФИО1 СОШ» присоединили ФИО1 «Россошинская ООШ», детский сад «Солнышко», где главным бухгалтером стала ФИО2, а она бухгалтером. При приеме на работу с ней был заключен трудовой договор, в ее обязанности согласно ее должностной инструкции входит работа в программе СУФД по вверенным учреждениям, начисление заработной платы работникам ФИО1 «Россошинская ООШ», детский сад «Солнышко», отчетность, анализ, мониторинг, работа с контрагентами, материальными запасами и т.д. Она является материально ответственным лицом. 

В Управлении федерального казначейства открыто на ФИО1 «ФИО1 СОШ» 2 лицевых счета: 

<

***> – лицевой счет бюджетных ассигнований (содержит полностью бюджетные средства – заработная плата, налоги, прочие услуги), а также внебюджетные средства; 21176U82730 – отдельный лицевой счет (федеральный бюджет, счет для работы с целевыми средствами (субсидиями);

Управлением Казначейства ФИО1 «ФИО1 СОШ» с целью работы в программе СУФД были выданы электронно-цифровые подписи главному бухгалтеру, а также директору школы ФИО15 Хранятся указанные подписи у нее в компьютере, а также в компьютере ФИО2, так как они им необходимы постоянно для работы, для составления финансовой документации, их рабочие отношения строились на доверии и для простоты использования подписи у нее всегда находились под рукой. Ее рабочее место расположено по адресу: 

<

адрес> кабинет № в здании администрации 

<

адрес>. Заработная плата в ФИО1 перечисляется 2 раза в месяц, 15 числа перечисляется аванс, в последний день месяца заработная плата. 

Начисление заработной платы следующее, по ФИО1 «ФИО1 СОШ», детскому саду «Радуга» заработную плату начисляет ФИО2, она начисляет по ФИО1 «Россошинская ООШ», детский сад «Солнышко», так в бухгалтерию им приносят табеля учета рабочего времени (составляются табеля директором школы, заместителями по дополнительному образованию, лицом, на которого возложены обязанности по составлению табелей учета рабочего времени), приказы по кадрам (о замещении, о выплате премии и т.д.), на основании указанных документов они начисляют заработную плату, с учетом табеля, лицевого счета работника, где указаны перемещения работника и т.д. Далее формируется в программе 1С Бухгалтерия расчетно-платежная ведомость, на основании которой в программе «Сбербанк бизнес онлайн» формируется реестр ФИО2 по всем их Учреждениям, который подписывается электронно-цифровыми подписями главного бухгалтера и директора, которые подтверждаются СМС-сообщениями с кодом. В данном реестре отражаются: Ф.И.О. работников, их расчетные счета, суммы к зачислению, общая сумма по реестру. Каждый реестр имеет свой номер и дату. 

Далее реестр посредством программы «Сбербанк Бизнес Онлайн» отправляется ФИО2 в ПАО «Сбербанк» для зачисления денежных средств на счета работников. ФИО2 составленный ею реестр распечатывает и передает его ей с целью создания в программе СУФД заявки на кассовый расход, которая отправляется в Казначейство и является основанием перечисления денежных средств с лицевого счета на единый корсчет (ЕКС) ПАО «Сбербанк», с которого затем происходят зачисления заработной платы на счета работников. При этом в заявках на кассовый расход указывается номер и дата реестра. В данном документе отражается лишь общая сумма денежных средств указанная в реестре. Далее заявки на кассовый расход в казначействе обрабатываются, все это происходит в формате онлайн, где они видят, что платеж успешно прошел. В заявке на кассовый расход указывается назначение платежа, т.е., например, «Заработная плата за март». 

На следующий день по программе СУФД из Казначейства им поступают выписки с лицевого счета с приложением платежных поручений о том, что денежные средства перечислены по назначению платежа, она их разносит в программу 1С Бухгалтерия, сверяет остатки и бумажный вариант документов передает главному бухгалтеру. Возможно перечисление денежных средств с лицевого счета Учреждения через программу СУФД на счет получателя, то есть без формирования реестра, формируется в программе СУФД заявка на кассовый расход, где указываются Ф.И.О. получателя, лицевой счет получателя и денежные средства зачисляются непосредственно указанному человеку. 

В марте 2022 г. ее пригласили в отдел полиции, где были вскрыты факты хищения ею денежных средств, ее также спрашивали про ФИО2, но о действиях ФИО2, она ничего не знала. Уже непосредственно от самой ФИО2 ей стало известно, что она незаконно на свой банковский счет переводила денежные средства, говоря ей сумму реестра, не передавая реестр, поэтому она не видела, кому осуществляются перечисления. Подробности совершенных финансовых операций ФИО2 она не знает, так как ее деятельность ей не подконтрольна. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 25-29) подтверждается, что был осмотрен кабинет бухгалтерии, расположенный в здании администрации 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. По результатам осмотра были обнаружены и изъяты: журналы операций № с безналичными денежными средствами за период январь 2018 г. – декабрь 2022 г. – 60 шт.; папки прозрачно-желтого цвета с вложенными документами без нумерации «Табеля, приказы ФИО1 «ФИО1 СОШ» за 2019 г. – 1 шт., за 2020 г. – 1 шт.; Папка синего цвета с вложенными документами без нумерации – 1шт.; папка серого цвета – штатные расписания ФИО1 «ФИО1 СОШ» с вложенными документами без нумерации – 1 шт.; папка синего цвета с вложенными документами без нумерации - ФИО1 «ФИО1 СОШ» табеля учета рабочего времени за 2021 год (октябрь, ноябрь, декабрь) – 1шт.; папка красного цвета с вложенными документами без нумерации – положения, приказы, постановления – 1 шт.; сотовый телефон марки IPhone XR с сим-картой оператора МТС №. 

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т. 2 л.д.164-168) подтверждается, что подозреваемая ФИО2 добровольно выдала платежные поручения за 2017 г., свидетельствующие о зачислениях ей заработной платы. 

Заключением судебной бухгалтерской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 114-160) подтверждается, что сумма начисленной к выплате заработной платы сотруднику ФИО1 «ФИО1 СОШ» ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно лицевым счетам, составляет 2 264 417,96 руб., в том числе с разбивкой по годам:

за 2017 – 262 352,96 руб.;

за 2018 - 230 990,61 руб.;

за 2019 – 323 470,85 руб.;

за 2020 – 342 070,47 руб.;

за 2021 – 387 701,43 руб.;

за 2022 – 717 831,64 руб.

Сумма денежных средств, перечисленных сотруднику ФИО1 «ФИО1 СОШ» ФИО2 в виде заработной платы в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно представленным документам, составляет 5 365 763,83 руб., в том числе с разбивкой по годам:

2017 – 748 821,17 руб.;

2018 – 888 157,30 руб.;

2019 – 861 462,87 руб.;

2020 – 919 430,00 руб.;

2021 – 700 846,58 руб.;

2022 – 1 247 045,91 руб.

Сумма разницы между суммой заработной платы, начисленной к выплате сотруднику ФИО1 «ФИО1 СОШ» ФИО2 и суммой денежных средств, перечисленных в виде заработной платы ФИО2, с учетом возвратов заработной платы, составляет 2 674 166,12 руб.

Копией Устава ФИО1 «ФИО1 средняя общеобразовательная школа» (новая редакция), утвержденного постановлением администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 212-232), а также копией Устава ФИО1 «ФИО1 средняя общеобразовательная школа» (новая редакция), утвержденного постановлением администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 2 л.д.1-31) подтверждается, что муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение ФИО1 средняя общеобразовательная школа является некоммерческой организацией. Организационно-правовая форма: учреждение. Тип: бюджетное учреждение. Адрес (место нахождения) Учреждения: 659633, 

<

адрес>. ФИО1 Учреждения является муниципальное образование 

<

адрес>. Функции и полномочия ФИО1 осуществляет 

<

адрес> (далее – ФИО1). Учреждение в своей деятельности подведомственно ФИО1. Учреждение самостоятельно в осуществлении образовательной, научной, административной, финансово-экономической деятельности, разработке и принятии локальных нормативных актов в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и настоящим уставом. 

Копией приказа ФИО1 «ФИО1 СОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л.д. 107) подтверждается, что ФИО2 принята на работу в муниципальное общеобразовательное учреждение «ФИО1 средняя общеобразовательная школа» главным бухгалтером с ДД.ММ.ГГГГ.

Копией трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л.д. 108-115) подтверждается, с ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 принята на должность главного бухгалтера в ФИО1 «ФИО1 средняя общеобразовательная школа» на неопределенный срок.

Копией должностной инструкции главного бухгалтера ФИО1 «ФИО1 СОШ» (т. 5 л.д. 112-124) подтверждается, что ФИО2, как главный бухгалтер ФИО1 «ФИО1 СОШ» в рамках трудовой функции составления бухгалтерской (финансовой) отчетности: 

осуществляет организацию, планирование, координацию и контроль процесса формирования информации в системе бухгалтерского учета школы;

обеспечивает соответствие осуществляемых материально-хозяйственных операций в школе законодательству Российской Федерации;

обеспечивает представление бухгалтерской (финансовой) отчетности школы в соответствующие адреса в установленные сроки в соответствии с законодательством Российской Федерации;

формирует числовые показатели отчетов, входящих в состав бухгалтерской (финансовой) отчетности;

осуществляет счетную и логическую проверку правильности формирования числовых показателей отчетов, входящих в состав бухгалтерской (финансовой) отчетности;

обеспечивает ознакомление, согласование и подписание директором школы бухгалтерской (финансовой) отчетности;

обеспечивает сохранность бухгалтерской (финансовой) отчетности до ее передачи в архив;

В рамках трудовой функции внутреннего контроля ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности:

осуществляет организацию и планирование процесса внутреннего контроля ведения бухгалтерского учета, своевременного и правильного составления бухгалтерской (финансовой) отчетности школы;

проверяет обоснованность первичных учетных документов, которыми оформлены факты хозяйственной жизни, логическую увязку отдельных показателей, качество ведения регистров бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности школы;

проверяет качество бухгалтерской (финансовой) отчетности обособленных подразделений школы (при децентрализованном ведении бухгалтерского учета);

контролирует соблюдение процедур внутреннего контроля ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности школы.

осуществляет подготовку и представление отчетов о состоянии внутреннего контроля школы, организует их хранение и передачу в архив в установленные сроки;

контролирует правильное расходование материальных средств, движение имущества, надлежащее исполнение смет расходов;

контролирует расходование фонда заработной платы;

координирует разработку финансово-хозяйственной документации;

В рамках трудовой функции проведения финансового анализа, бюджетирования и управления денежными потоками:

осуществляет организацию работ по финансовому анализу школы; планирует работы по анализу финансового состояния школы;

координирует и контролирует выполнение работ по анализу финансового состояния школы;

осуществляет организацию хранения документов по финансовому анализу;

осуществляет организацию бюджетирования и управления денежными потоками в школе;

координирует и контролирует выполнение работ в процессе бюджетирования и управления денежными потоками в школе;

составляет финансовые планы, бюджеты и сметы и представляет их директору школы для утверждения;

руководит работой по управлению финансами исходя из стратегических целей и перспектив развития школы;

составляет отчеты об исполнении бюджетов денежных средств, финансовых планов и осуществляет контроль целевого использования средств, соблюдением финансовой дисциплины и своевременностью расчетов;

осуществляет организацию хранения документов по бюджетированию и движению денежных потоков в школе.

Принимает соответствующие меры по предупреждению незаконного расходования денежных средств и материальных ценностей, нарушений финансового и хозяйственного законов.

Главный бухгалтер школы имеет право в пределах своей компетенции:

давать обязательные распоряжения по оформлению бухгалтерской документации и представлению ее в отдел бухгалтерии всем материально-ответственным лицам школы.

визировать наравне с директором школы финансовые документы. Без подписи главного бухгалтера, денежные и расчетные документы, финансовые и кредитные обязательства считаются не действительными и не могут приниматься к исполнению.

планирует свою работу на каждый финансовый год и отдельный отчетный период. План работы представляет для утверждения директору школы не позднее пяти дней с начала планируемого периода.

Информацией Управления Федерального казначейства по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № с приложенным к ней компакт-диском (т. 2 л.д.64-65) подтверждается, что ФИО1 «ФИО1 СОШ» имеет следующие лицевые счета 

<

***>, 

<

***>, которые открыты ДД.ММ.ГГГГ в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес>. 

Копиями заявлений от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 69-70, 73-74), копиями доверенностей № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 69-70, 73-74, 75-80) подтверждается, что директор ФИО1 «ФИО1 СОШ» ФИО15 и главный бухгалтер ФИО1 «ФИО1 СОШ» ФИО2 на основании договора присоединения к Регламенту Удостоверяющего центра Федерального казначейства № от ДД.ММ.ГГГГ обращались в Удостоверяющий центр Федерального казначейства для создания и получения квалифицированного сертификата ключа проверки электронной подписи в электронном виде и на бумажном носителе.

Копией квалицированного сертификата ключа проверки электронной подписи от ДД.ММ.ГГГГ, выданным Региональным центром регистрации Управления Федерального казначейства по 

<

адрес> (т. 2 л.д. 67-68), подтверждается, что ФИО2 была создана электронная подпись и выдан соответствующий сертификат.

Копией квалицированного сертификата ключа проверки электронной подписи от ДД.ММ.ГГГГ, выданным Региональным центром регистрации Управления Федерального казначейства по 

<

адрес> (т. 2 л.д. 71-72), подтверждается, что ФИО15 была создана электронная подпись и выдан соответствующий сертификат.

Копией договора присоединения к Регламенту Удостоверяющего центра Федерального казначейства № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 81) подтверждается, что ФИО1 «ФИО1 СОШ» присоединилось к Регламенту Удостоверяющего центра Федерального казначейства. 

Копией договора об обмене электронными документами № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 82-104) подтверждается, что отношения между Управлением Федерального казначейства по 

<

адрес> и ФИО1 «ФИО1 СОШ», возникающие в процессе электронного документооборота в соответствии с Правилами электронного документооборота в системе электронного документооборота Федерального казначейства, регулируются данным договором.

Карточкой образцов подписей № от ДД.ММ.ГГГГ к лицевому счету для учета операция неучастника бюджетного процесса 

<

***>, 21176U82730 (т. 2 л.д.105-106) подтверждается, что директором ФИО1 «ФИО1 СОШ» ФИО15 и главным бухгалтером ФИО1 «ФИО1 СОШ» ФИО2 в Управление Федерального казначейства по 

<

адрес> переданы образцы их подписей. 

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 205-235, т. 3 л.д. 1-238, т. 4 л.д. 1-250, т. 5 л.д. 1-53) и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л.д. 54-55) подтверждается, что подшивки бухгалтерской документации журналов операций № – 60 т. за период январь 2018 г.-декабрь 2022 г., CD-R диск с выписками о движении денежных средств по счетам ФИО2 ПАО Сбербанк, CD-R диск с реестрами на перечисление денежных средств ПАО Сбербанк, CD-R диск, содержащий сведения УФК о перечислениях на банковские счета ФИО2, платежные поручения за 2017 г. о перечислениях денежных средств ФИО2, расчетные листки за период 2017-2022 г.г. осмотрены, признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. 

С учетом вышеизложенного, суд приходит к выводу, что вина ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления установлена совокупностью вышеприведенных доказательств.

При этом в основу обвинительного приговора в отношении подсудимой суд полагает необходимым положить вышеуказанные признательные показания ФИО2, данные ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, в том числе при проверке показаний на месте, а также в судебном заседании, поскольку они последовательны, не содержат существенных противоречий, находятся в логической связи и согласуются в деталях не только друг с другом, но и с совокупностью иных исследованных доказательств, среди которых имеются как объективные (протоколы следственных действий, заключение эксперта), так и субъективные (показания представителя потерпевшего, свидетелей), которые взаимно дополняют друг друга, складывая истинную картину произошедшего. 

Каких-либо оснований полагать, что подсудимая оговорила себя, у суда не имеется, поскольку данные ею подробные и последовательные показания об обстоятельствах преступления, мотивах и целях его совершения, хронологии происходящих событий, могли быть известны ей только как лицу, причастному к совершению преступления. Также судом установлено, что следственные действия с участием ФИО2 проводились в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством, в присутствии защитника. Правильность показаний ФИО2 удостоверена. ФИО2 знакомилась с протоколами следственных действий, проводимых с ее участием. Замечаний ни от нее, ни от ее защитника не поступало.

Кроме того, оснований для оговора подсудимой представителем потерпевшего и вышесказанными свидетелями судом установлено не было, а потому оснований не доверять им не имеется. Существенных противоречий в показаниях допрошенных по делу лиц по юридически значимым обстоятельствам дела, которые могли бы повлиять на выводы суда о доказанности вины подсудимой и квалификации ее действий, судом также не установлено.

Суд считает необходимым положить в основу приговора и письменные материалы дела, перечисленные выше, которые получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства и объективно подтверждают показания перечисленных выше лиц, в том числе показания подсудимой. 

Кроме того, суд принимает и кладет в основу приговора вышеприведенное заключение эксперта, поскольку оснований сомневаться в его объективности и достоверности у суда не имеется. Права и обязанности эксперту разъяснены. Он был предупрежден об уголовной ответственности за дачу ложного заключения, о чем имеются его подписи. Заключения эксперта соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ. Методы и ход проведения исследования в нем полностью отражены.

С учетом изложенного, суд не находит оснований для признания положенных в основу приговора доказательств недопустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Оценив вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления при установленных судом обстоятельствах доказана и квалифицирует ее действия по ч. 4 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Квалифицируя действия ФИО2 по ч. 4 ст. 160 УК РФ, суд исходит из того, что по смыслу уголовного закона присвоение состоит в безвозмездном, совершенном с корыстной целью, противоправном обращении лицом вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника и считается оконченным преступлением с того момента, когда законное владение вверенным лицу имуществом стало противоправным и это лицо начало совершать действия, направленные на обращение указанного имущества в свою пользу (например, с момента, когда лицо путем подлога скрывает наличие у него вверенного имущества, или с момента неисполнения обязанности лица поместить на банковский счет собственника вверенные этому лицу денежные средства).

При квалификации действий ФИО2 по ч. 4 ст. 160 УК РФ, как присвоение, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, суд руководствуется разъяснениями, содержащимися в п. 29 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате», согласно которым под лицами, использующими свое служебное положение при совершении присвоения, следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными пунктом 1 примечаний к статье 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным пунктом 1 примечаний к статье 201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации).

Кроме того, согласно разъяснениям, содержащимся в п. 5 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о злоупотреблении должностными полномочиями и о превышении должностных полномочий» как административно-хозяйственные функции надлежит рассматривать полномочия должностного лица по управлению и распоряжению имуществом и (или) денежными средствами, находящимися на балансе и (или) банковских счетах организаций, учреждений, воинских частей и подразделений, а также по совершению иных действий (например, по принятию решений о начислении заработной платы, премий, осуществлению контроля за движением материальных ценностей, определению порядка их хранения, учета и контроля за их расходованием).

Так, при хищении денежных средств путем присвоения подсудимая ФИО2 использовала свое служебное положение, поскольку в силу занимаемой ею должности – главного бухгалтера ФИО1 «ФИО1 СОШ», что следует из ее должностной инструкции, она выполняла административно-хозяйственные функции в муниципальном бюджетном образовательном учреждении и имела полномочия по распоряжению вверенными ей денежными средствами данного учреждения.

Квалифицируя действия ФИО2, совершившей присвоение с использованием служебного положения по признаку «в особо крупном размере», суд, с учетом разъяснений, содержащихся в п. 32 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате», исходит из общей суммы похищенных ею денежных средств. При этом суд руководствуется пунктом 4 примечаний к статье 158 УК РФ. 

Так, размер причиненного материального ущерба ФИО1 «ФИО1 СОШ» в результате действий ФИО2 превышает один миллион рублей, а именно составляет 2 674 166 рублей 12 копеек, то есть является особо крупным.

Таким образом, суд приходит к выводу, что вина подсудимой в совершении вышеуказанного преступления полностью нашла свое подтверждение.

Вменяемость подсудимой ФИО2 в момент совершения преступления и в настоящее время сомнений не вызывает, она хорошо ориентируется в судебно-следственной ситуации, даёт логические пояснения по делу, последовательно и адекватно отвечает на поставленные ей вопросы. В связи с этим суд признает ФИО2 вменяемой по отношению к инкриминируемому ей деянию.

Решая вопрос о назначении наказания, суд на основании ч. 1 ст. 6, ст. 43 и ч. 3 ст.60 УК РФ в полном объёме учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимой, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО2 и условия жизни ее семьи.

Так, подсудимой совершено умышленное тяжкое преступление, направленное против собственности, а именно на завладение денежными средствами муниципального бюджетного образовательного учреждения, данное преступление является оконченным, что свидетельствует о его характере и повышенной степени общественной опасности. 

Как личность подсудимая ФИО2 характеризуется следующим образом: в браке не состоит, проживает одна; личного подсобного хозяйства не имеет; со стороны администрации Алтайского сельсовета 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно; со стороны участкового уполномоченного полиции ОМВД России по 

<

адрес> характеризуется положительно, на профилактических учетах не состоит; к административной ответственности за правонарушения в области охраны общественного порядка и общественной безопасности не привлекалась; по месту работы в ФИО1 «ФИО1 СОШ» характеризуется положительно; на учете у врача психиатра-нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает и учитывает при назначении наказания: полное признание подсудимой своей вины; чистосердечное раскаяние в содеянном; явку с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в предоставлении ею органам следствия информации, до того им неизвестной, об обстоятельствах совершения преступления, а также в даче правдивых и полных показаний в качестве подозреваемой и обвиняемой, способствующие расследованию; добровольное возмещение потерпевшему имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, которое выразилось в возврате присвоенных денежных средств в полном объеме; привлечение к уголовной ответственности впервые; мнение представителя потерпевшего, не настаивающей на строгом наказании подсудимой; принесение подсудимой в судебном заседании извинений представителю потерпевшего.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой прямо предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ, не имеется, в то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью. Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим иных, кроме перечисленных выше обстоятельств. В том числе суд не усматривает оснований для признания таковыми обстоятельств, приведенных в качестве характеризующих личность подсудимой. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, в отношении ФИО2 судом не установлено.

Исходя из фактических обстоятельств совершённого ФИО2 преступления, способа его совершения, а также учитывая общественно-опасный характер содеянного, суд считает, что законных оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ, не имеется.

При разбирательстве уголовного дела не установлено наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами вышеуказанного преступления, поведением подсудимой время и после его совершения, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого ею деяния, в связи с чем, оснований для смягчения ФИО2 наказания, в том числе применения положений ст. 64 УК РФ суд не находит. 

С учётом характера, степени тяжести и общественной опасности содеянного, личности подсудимой, характеризующейся исключительно с положительной стороны, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, в соответствии с задачами и принципами назначения наказания, закреплёнными в статьях 3-7 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осуждаемой и предупреждения совершения с ее стороны новых преступлений, влияния назначаемого наказания ее исправление и на условия жизни ее семьи, суд приходит к выводу, что наказание ФИО2 должно быть назначено в пределах санкции ч. 4 ст. 160 УК РФ в соответствии с правилами, установленными ч. 1 ст. 62 УК РФ, в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ – условное осуждение, в условиях контроля за ее поведением со стороны специализированного государственного органа, с возложением в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ определенных обязанностей, дав, таким образом, ей возможность своим честным трудом и достойным поведением доказать свое исправление и перевоспитание.

Оснований для замены назначенного подсудимой наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая материальное и семейное положение подсудимой, данные о ее личности, полное возмещение с ее стороны причиненного в результате преступления материального ущерба муниципальному учреждению, принимая во внимание цели наказания, суд считает возможным не назначать ФИО2 за совершенное ею преступление дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 4 ст.160 УК РФ, в виде ограничения свободы и штрафа.

В то же время, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, руководствуясь положениями ч. 3 ст. 47 УК РФ, а также учитывая разъяснения, изложенные в п.п. 8,9 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», согласно которым запрещение занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью должно быть обусловлено обстоятельствами совершенного преступления, суд приходит к выводу, что для достижения целей наказания, усиления его исправительного воздействия, предупреждения совершения новых преступлений со стороны подсудимой ФИО2, ей необходимо назначить дополнительное наказание, не предусмотренное санкцией части 4 статьи 160 УК РФ, в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных учреждениях на срок в пределах, установленных ч. 2 ст. 47 УК РФ. 

По данному уголовному делу ФИО2 в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживалась. Избранная ей мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене по вступлению приговора в законную силу. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен, процессуальных издержек не имеется. 

Поскольку по делу причиненный преступлением материальный ущерб возмещен подсудимой ФИО7 в полном объеме, исковых требований не заявлено и суд не назначает подсудимой дополнительное наказание в виде штрафа, примененная на основании постановления Алтайского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ к ФИО2 в качестве подозреваемой в целях обеспечения исполнения приговора мера процессуального принуждения в виде наложения ареста на имущество - автомобиль марки Ниссан Кашкай, 2014 года выпуска, номер кузова №, государственный регистрационный знак 

<

***> подлежит отмене, а данный автомобиль, находящийся на хранении у ФИО2, следует считать возращенным ей по принадлежности. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296 – 299, 303, 304, 307 – 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года. 

Возложить на ФИО2 обязанности: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

В соответствии с ч.3 ст.47 УК РФ назначить ФИО2 дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных учреждениях сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. Исчислять срок указанного дополнительного наказания с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

подшивки бухгалтерской документации журналов операций № – 60 т. за период январь 2018 г. - декабрь 2022 г., расчетные листки за период 2017-2022 г.г. – считать возращенными ФИО1 «ФИО1 СОШ»; 

CD-R диск с выписками о движении денежных средств по счетам ФИО2 ПАО Сбербанк, CD-R диск с реестрами на перечисление денежных средств ПАО Сбербанк, CD-R диск, содержащий сведения УФК о перечислениях на банковские счета ФИО2, платежные поручения за 2017 г. о перечислениях денежных средств ФИО2 - хранить при материалах уголовного дела.

По вступлению приговора в законную силу арест, наложенный на основании постановления Алтайского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиль марки Ниссан Кашкай, 2014 года выпуска, номер кузова №, государственный регистрационный знак 

<

***> отменить, данный автомобиль считать возращенным по принадлежности ФИО2 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда путем подачи апелляционной жалобы или представления через Алтайский районный суд Алтайского края в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи жалобы, осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Разъяснить осужденной право на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции. Данное право может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции. 

Разъяснить сторонам, что дополнительные апелляционные жалобы и представления могут быть поданы не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания апелляционной инстанции.

Судья Д.Б. Кунтуев